[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок первая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ОТ 18 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА № 332 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЙ ОТ 30.01.2020 № 353, ОТ 30.04.2020 № 359, ОТ 28.05.2020 № 377, ОТ 30.06.2020 № 381)
Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» 04 августа 2020 года
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 18.12.2019 № 332 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» следующие  изменения:
1) Подпункты 1, 2, 4 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1) прогнозируемый общий объем доходов на 2020 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 542799,3 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 406276,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 403895,8 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме 559076,7 тыс. рублей согласно приложению 1-расходы к настоящему Решению;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Глазовский район» на 1 января 2021 года в сумме 30071,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Глазовский район» в сумме 0,0 тыс. рублей;
            4) дефицит бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме  16277,4 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению.».

2) пункт 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

 «2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год в размере 2725,1 тыс. рублей, в 2021 году в размере 1881,9 тыс. рублей, в 2022 году в размере 1881,9 тыс. рублей.»

3) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2020 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            4) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            5) Приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
            6) Приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            7) Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2020 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            8) Приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2020 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            9) Приложение № 17 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
10) Приложение № 19 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год».
11) Приложение № 25 «Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Глазовский район» бюджетам муниципальных – образований сельских поселений Глазовского района на 2020 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава муниципального образования
                            В.В.Сабреков

«Глазовский район»

Председатель Совета депутатов
В.А.Терский
муниципального образования

«Глазовский район»

город Глазов

____ августа 2020 года

№ _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Глазовского Районного Совета депутатов от 04 августа 2020 года № 386
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 18.12.2019 № 332 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции решений от 30.01.2020 № 353, от 30.04.2020 № 359, от 28.05.2020 № 377,
 от 30.06.2020 № 381)
В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 18.12.2019 № 332 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
1. Основные характеристики  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2020 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 6952,4 тыс. рублей.

Уменьшить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2087,5 тыс. рублей.

Уменьшить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 9039,9 тыс. рублей.
       2. В соответствии с доведенным Уведомлением Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики № 1524/МБО05/20 от 23.07.2020 года субсидии бюджетам муниципальных районов на мероприятия по проведению капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включённых в Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых за счёт средств бюджета Удмуртской Республики, утверждённый Правительством Удмуртской Республики:
               а) уменьшить источники финансирования дефицита бюджета на 9039,9 тыс. руб.:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование источников
	Сумма,

тыс. руб.

	000 01 02 00 00 05 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации
	-9039,9

           б) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	2 02 29999 05 0102 150
	 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление капитального ремонта объектов муниципальной собственности, включая работы по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту таких объектов
	7000,0

в) уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» по следующим направлениям:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования
	-2039,9

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	'Капитальный ремонт, строительство и реконструкция учреждений общего образования на территории муниципального образования "Глазовский район"
	211 0702 0120800830 243

	-2039,9

3. В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании Распоряжений Правительства Удмуртской Республики  №879-р от 23.07.2020г. в сумме 140,5 тыс. рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2020 год
тыс. руб.

	2 02 15002 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	140,5

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 140,5 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	Увеличить ассигнования
	140,5

	Управление финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район»

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Управление муниципальными финансами"

	Обслуживание муниципального долга муниципального образования "Глазовский район"
	230 1301 0922060070 730

	140,5

4. В связи с поступившими доходами и прогнозируемым поступлением отдельных видов доходов:
            а) перераспределить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» по следующим видам доходов:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	211 11105013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	-425,4

	211 11101050 05 0000 120
	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам
	410,4

	211 11109045 05 0009 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за размещение нестационарных торговых объектов)
	15,0

5. Перераспределить ассигнования между главными распорядителями бюджетных средств:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,
тыс. рублей

	Уменьшить ассигнования
	-2723,8

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	-2723,8

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	        211 0104 0910160030 121

	-2688,0

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма "Реализация молодежной политики"

	Трудоустройство подростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	211 0707 0140105230 612
211 0707 01401S5230 612
	-27,7
-8,1

	        Увеличить ассигнования
	2723,8

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	1788,0

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"

	Подпрограмма "Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Капитальный, текущий ремонт и содержание жилищного фонда
	       211 0501 0720162100 244
	414,7

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720362200 243
211 0502 0720362200 244
211 0502 07203S1441 243
	90,8
500,0

2,5

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Расходы за тепловую энергию пустующих зданий и помещений, находящихся в муниципальной собственности
	        211 0104 0910964140 244
	180,0

	Непрограммное направление расходов
	211 0113 9900008620 612
	600,0

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	35,8

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма "Реализация молодежной политики"

	Трудоустройство подростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	079 0707 0140105230 612
079 0707 01401S5230 612
	27,7
8,1

	Управление финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	900,0

	Непрограммное направление расходов
	230 0113 9900008620 540
	900,0

	МО «Гулековское»
	214 0113 9900008620 244
	200,0

	МО «Кожильское»
	216 0113 9900008620 244
	200,0

	МО «Октябрьское»
	218 0113 9900008620 244
	300,0

	МО «Ураковское»
	221 0113 9900008620 244
	200,0

6. В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «Об утверждении порядка предоставления и распределения средств дорожного фонда МО «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения» на основании протокола заседания комиссии по перераспределению средств дорожного фонда МО «Глазовский район» перераспределить  бюджетные ассигнования с Администрации МО «Глазовский район» на Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»:

	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Администрация МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в том числе:

МО «Качкашурское»
	211 0409 0740462510 244
211 0409 0740462521 244

	-236,3

151,9

	Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  и вне границ населенных пунктов
	230 0409 0740462520 540

	84,4

	в том числе:

	МО «Ураковское»
	221 0409 9900062521 244
	84,4

7. В связи с прогнозируемым поступлением дополнительных доходов, в целях реализации муниципального проекта инициативного бюджетирования «Наше село» на территории муниципальных образований – сельских поселений Глазовского района:

а) увеличить плановое назначение на 35,6 тыс. руб. по следующим видам доходов:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	1 17 05050 05 0031 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов (денежные поступления от населения на реализацию проектов поддержки местных инициатив по проекту №1)

	35,6

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 35,6 тыс. рублей:
	Увеличить ассигнования
	35,6

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Подпрограмма "Развитие транспортной системы""

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов (инициативное бюджетирование, районный проект)
	       211 0409 0740462521 244
	35,6

8. Увеличить субвенцию на 30,2 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 30,2 тыс. рублей - на обеспечение осуществления передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", отдельных государственных полномочий, за исключением расходов на осуществление деятельности специалистов.
9. Уменьшить субсидию на 253,9 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:
 - 253,9 тыс. рублей – на осуществление капитального ремонта объектов муниципальной собственности, включая работы по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту таких объектов.

10. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 2, 7, 9, 11, 17, 19, 25 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 18 декабря 2019 года № 332 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).